
โครงการปรับปรุงอุปกรณเครือขาย
การใหบริการบริเวณกระทรวงมหาดไทย

 



  ชื่อโครงการ : โครงการปรับปรุงอุปกรณเครือขาย
                      การใหบริการบริเวณกระทรวงมหาดไทย
  ผูรับผิดชอบ : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สป.
  ระยะเวลาโครงการ : 180 วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา
  งบประมาณโครงการ : 10,000,000.- บาท (สิบลานบาทถวน) 

- สวนที่เปนอุปกรณคอมพิวเตอร : 9,040,000.- บาท (เกาลานสี่หมื่นบาทถวน) 
- สวนที่เปนอุปกรณอื่น ๆ (งานเดินสายสัญญาณ) :  960,000.- บาท (เกาแสน

หกหมื่นบาทถวน)
 สถานที่ดําเนินการ : อาคารดํารงราชานุสรณ (อาคาร 8 ชั้น)

         อาคารดํารงราชานุภาพ (อาคาร 5 ชั้น)



ที่มาของปญหาและความสําคัญ
ระบบเครือขายที่ใชงานอยูในปจจุบันที่ติดตั้ง ณ อาคารดํารงราชานุสรณ (อาคาร 8 ชั้น) 

และอาคารดํารงราชานุภาพ (อาคารจอดรถ) มีจํานวนอุปกรณไมเพียงพอ และมีขีดความสามารถ
จํากัด ไมสามารถรองรับระบบงานที่มีการพัฒนาปรับปรุงใหม ปริมาณขอมูลและจํานวนผูตองการ
ใชงานขอมูลที่เพิ่มขึ้น ซึ่งจะมีผลทําใหเกิดความลาชาในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่



วัตถุประสงคและเปาหมายของโครงการ
เพื่อปรับปรุงระบบเครือขายทั้งในแบบมีสายสัญญาณและแบบไรสายสัญญานใน

อาคารดํารงราชานุสรณ (อาคาร 8 ชั้น) และอาคารดํารงราชานุภาพ (อาคารจอดรถ) เพื่อให
เพียงพอ ครอบคลุม และมีประสิทธิภาพ รวมทั้งยังสามารถรองรับการใหบริการทั้งขอมูล ภาพ และ
เสียง ดังนั้นจึงมีความจําเปนที่จะตองจัดหาอุปกรณที่เหมาะสมตอความตองการของผูใชงานในพื้นที่
ดังกลาวได

เพื่อใชเปนเครื่องมือและชองทางการติดตอสื่อสารสนับสนุนการบริหารราชการแผนดิน
ของรัฐบาล กระทรวงมหาดไทย กระทรวง กรม และหนวยงานภาครัฐของประเทศ บําบัดทุกข บํารุงสุข 
ประชาชน ไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล



ประโยชนที่จะไดรับ 

ทําใหสํานักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย มีโครงสรางพื้นฐานการติดตอสื่อสารเพื่อ
สนับสนุนการบริหารราชการแผนดินของรัฐบาล กระทรวงมหาดไทย กระทรวง กรม และหนวยงาน
ภาครัฐของประเทศ ภารกิจความมั่นคง ภารกิจสาธารณภัย ภารกิจสําคัญของประเทศ ไดอยางมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล



แผนปฏิบัติการดิจิทัลของกระทรวงมหาดไทย

Slide กลาง ภาพรวมของ ศสส.สป.มท. 



บุคลากร ICT ที่มีอยูในปจจุบัน
ตําแหนง ระดับ จํานวน

ผูอํานวยการศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร อํานวยการ (สูง) 1

นักจัดการงานทั่วไป ชํานาญการพิเศษ 1

นักวิเคราะหนโยบายและแผน ชํานาญการพิเศษ 2

นักวิชาการคอมพิวเตอร ชํานาญการพิเศษ 6

วิศวกรไฟฟาสื่อสาร ชํานาญการพิเศษ 1

นายชางไฟฟา อาวุโส 46

นักจัดการงานทั่วไป ปฏิบัติการ - ชํานาญการ 2

นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ - ชํานาญการ 6

นักวิชาการคอมพิวเตอร ปฏิบัติการ - ชํานาญการ 7

วิศวกรไฟฟาสื่อสาร ปฏิบัติการ - ชํานาญการ 1

นักวิชาการพัสดุ ปฏิบัติการ - ชํานาญการ 2

นักวิชาการเงินและบัญชี ปฏิบัติการ - ชํานาญการ 1

นายชางไฟฟา ปฏิบัติการ - ชํานาญงาน 76

เจาพนักงานธุรการ ปฏิบัติการ - ชํานาญงาน 16

เจาพนักงานการเงินและบัญชี ปฏิบัติการ - ชํานาญงาน 2

รวมทั้งสิ้น 170

Slide กลาง ภาพรวมของ ศสส.สป.มท. 



ความสําคัญจําเปนของโครงการ 

เพื่อทดแทนอุปกรณเดิม สําหรับการใชงานเพื่อใหเพียงพอ 
ครอบคลุม และมีประสิทธิภาพ รวมทั้งยังสามารถรองรับการใหบริการทั้ง
ขอมูล ภาพ และเสียง ดังนั้น จึงมีความจําเปนที่จะตองจัดหาอุปกรณที่
เหมาะสมตอความตองการของผูใชงานในพื้นที่ดังกลาวได



รูปแบบการเชื่อมโยง(ปจจุบัน)



รูปแบบการเชื่อมโยง(ใหม)
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ระยะเวลาโครงการ

เริ่มโครงการ
(ปงบประมาณ 2566)

180 วัน
ระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ



รายการของอุปกรณ
ราคาตรงตามเกณฑ จํานวน 2 รายการ

1. อุปกรณกระจายสัญญาณ (L3 Switch) ขนาด 24 ชอง จํานวน 18 ชุด

2. อุปกรณกระจายสัญญาณไรสาย (Access Point) แบบที่  2     จํานวน 105 ชุด



รายการของอุปกรณ (ตอ)

ราคาไมตรงตามเกณฑ  จํานวน 11 รายการ
1. อุปกรณกระจายสัญญาหลัก (Aggregate Switch) จํานวน 2 ชุด
2. อุปกรณกระจายสัญญาณ (L2) ขนาด 24 ชอง จํานวน 25 ชุด
3. อุปกรณควบคุมเครือขายไรสาย (Wireless Controller) จํานวน 2 ชุด
4. อุปกรณกระจายสัญญาไรสายสําหรับหองประชุม จํานวน 12 ชุด

(Advance Access Point)
5. อุปกรณ Transceiver SPF+ 10G ชนิด Multi Mode จํานวน 38 ชุด
6. อุปกรณ Transceiver SPF+ 10G ชนิด Single Mode จํานวน 4 ชุด



รายการของอุปกรณ (ตอ)
ราคาไมตรงตามเกณฑ  จํานวน 11 รายการ

7. ตูสําหรับจัดเก็บเครื่องคอมพิวเตอรและอุปกรณประจําชั้น (ขนาด 9 U) 
   จํานวน 12 ชุด
8. ตูสําหรับจัดเก็บเครื่องคอมพิวเตอรและอุปกรณประจําชั้น (ขนาด 15 U) 

จํานวน 1 ชุด
9. ตูสําหรับจัดเก็บเครื่องคอมพิวเตอรและอุปกรณประจําชั้น (ขนาด 27 U) 
    จํานวน 3 ชุด
10. เครื่องสํารองไฟฟา ขนาด 2 kVA  จํานวน 22 ชุด
11. เครื่องสํารองไฟฟา ขนาด 3 kVA  จํานวน 4 ชุด



รายการของอุปกรณ (ตอ)
 อื่นๆ 

1. งานเดินสายสัญญาณ UTP CAT 6  ไปยัง Access Point และ Advance 
Access Point จํานวน 234 จุด

2. งานเดินสายสัญญาณ UTP CAT 6  จาก Switch ไปยังเครื่องคอมพิวเตอร 
จํานวน 51 จุด

3. งานเดินสายใยแกวนําแสง (Optical Fiber) จํานวน 1 งาน



















Internet

อาคารดํารงราชานุสรณ์
Ợ��ỹ 8

Ợ��ỹ 7

Ợ��ỹ 6

Ợ��ỹ 5

Ợ��ỹ 4

Ợ��ỹ 3

Ợ��ỹ 2

Ợ��ỹ 1

Core Router
ของสป.มท. (ของเดิม)

Aggregat e 
Swit ch

Wireless 
Controller

Access 
Swit ch

Access
Swit ch

Room

AP

Meet ing

AAP
Access
Swit ch

Room Meet ing

AAPAPAccess
Swit ch

Room

AP

Meet ing

AAP
Access
Swit ch

Access
Swit ch

Room

AP

Access
Swit ch

Room

AP

Access
Swit ch

Room

AP

AAP

Meet ing

Room

AP

Room

AP

Access 
Swit chAAP

Meet ing Room

AP

Access 
Swit chAAP

Meet ing Room

AP

Access 
Swit chAAP

Meet ing Room

AP

ไปอาคารดํารงราชานุภาพ

NETWORK DIAGRAM
อาคารดาํรงราชานุสรณ์ (8 ชั�น)
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NETWORK DIAGRAM
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อาคารดาํรงราชานุสรณ์ ชั�น 1

Fiber Single mode 10G
Fiber Multi mode 10G

ชั�น 8 จํานวน 6 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ชั�น 7 จํานวน 6 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ชั�น 6 จํานวน 6 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ชั�น 5 จํานวน 2 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ชั�น 4 จํานวน 3 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ชั�น 3 จํานวน 3 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ชั�น 2 จํานวน 2 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

ไปอาคารดํารงราชานุภาพ จาํนวน 2 คู่
SFP+ 10G Fiber Single Mode

ไป Core Switch ของ สป.มท. (ของเดิม) จาํนวน 2 คู่
SFP+ 10G Fiber Multi Mode

Aggregate Switch จาํนวน 2 เครื�อง
10G SFP+ (ใช้ไป / ทั�งหมด):  34 / 48 Ports
Stack Cable จาํนวน 1 เส้น

Wireless Controller จาํนวน 2 เครื�อง
10G SFP+ (ใช้ไป / ทั�งหมด):  4 / 4 Ports

Stack Cable 40G UPS 
3KVa

UTP CAT.6 จาํนวน 2 เส้น
สําหรับ AP จาํนวน 1 ตวั



จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา


